
SETTORE II - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

NUMERO 181 DEL 05/09/2025

IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE

VISTO il Decreto prot. n. 7914 del 13/08/2025 con il quale il Sindaco conferisce al sottoscritto,

Arch. Fabrizio Gatti, l’incarico di Responsabile del II Settore Area Tecnica del Comune di Poviglio;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 22/6/2000 avente il seguente oggetto:

“Presa d’atto a sanatoria dell’esistenza storica della Fiera di Ottobre su aree pubbliche, conferma

delle aree e determinazione del numero dei posteggi riservati al commercio su aree pubbliche e di

quelli riservati agli agricoltori”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/3/2019 avente il seguente oggetto:

“Modifica delle aree e del numero di posteggi riservati al commercio su aree pubbliche e di quelli

riservati ai produttori agricoli – Fiera di Aprile e Fiera di Ottobre”;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a

norma dell’art. 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;

- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in

attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” modificata con L.R. 24 maggio 2013,

n.4;

- l’Intesa della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 05/07/2012, emanata secondo le previsioni

dell’art.70, comma 5, D.Lgs. 59/2010 di recepimento della direttiva comunitaria 2006/123/CE

relativa ai servizi del mercato interno;

- il Documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 24 gennaio

2013, prot. n. 13/009/CR114/C11;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1368 del 26 luglio 1999, “Disposizioni per l’esercizio del

commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12” come modificata

dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 22/04/2013;

COMUNE DI POVIGLIO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

OGGETTO:

FIERA DI OTTOBRE 2025 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE
IMPRESE CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
ALMENO 60 GIORNI PRIMA AI SENSI DEL PUNTO 4 DELL'ALLEGATO ALLA
DELIBERA G.R. EMILIA ROMAGNA N. 1368/1999 COME MODIFICATA
DALLA DELIBERA G.R. N. 485/2013



- le Circolari della Direzione Generale attività produttive, commercio e turismo della Regione

Emilia Romagna n. PG/2013/154752 del 26/06/2013 e n. PG/2013/226790 del 18/09/2013;

- il Regolamento delle Fiere e Fiere Straordinarie approvato dal Comune di Poviglio con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/06/2000;

VISTO il punto 4) lett. c) della D.G.R. 1368/1999 e s.m.i. il quale stabilisce che la graduatoria degli

operatori, che intendono partecipare alle fiere e hanno presentato richiesta al Comune almeno

sessanta giorni prima della fiera stessa, è stilata nel rispetto dei criteri di cui al punto 3 dell’Intesa

della Conferenza unificata del 5 luglio 2012, come attuati dal paragrafo 3 del Documento unitario

della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 24 gennaio 2013, ovvero la priorità

nella graduatoria di ammissione alla fiera per i non titolari di posteggio è in ogni caso data dal

maggior numero di presenze effettive e, a parità di presenze, vale la maggiore anzianità di azienda

documentata dal registro imprese della C.C.I.A.A. di competenza;

VISTA la Circolare della Direzione Generale attività produttive, commercio e turismo della Regione

Emilia Romagna n. PG/2013/154752 del 26/06/2013 che, con riferimento alla richiesta presentata

almeno 60 giorni prima di cui punto 4) lett. c) della D.G.R. 1368/1999 e s.m.i. e alla comunicazione

di partecipazione di cui punto 2 lett. d) della stessa D.G.R., precisa quanto segue:

1) si tratta di due modalità differenti di partecipazioni;

2) la comunicazione non si applica a chi partecipa alle fiere presentando istanza almeno 60

giorni prima della data di inizio della manifestazione ai sensi della lettera a) del paragrafo 4

dell‘allegato alla D.G.R. n. 1368/1999 e s.m. per i seguenti motivi:

- non si tratta di partecipazioni alla spunta, come chiarito al punto 3 dell’intesa 5/07/2012

della Conferenza Unificata;

- i Comuni ricevendo l’istanza di partecipazione almeno 60 giorni prima possono procedere

alle verifiche relative alla legittimità a partecipare alla fiera, che rappresentano la ragione

dell’introduzione dell’obbligo di comunicazione periodica;

VISTO l’aggiornamento delle graduatorie delle imprese che hanno presentato comunicazione di

partecipazione all’assegnazione dei posteggi liberi nel mercato settimanale del sabato, alla Fiera di

Aprile e alla Fiera di Ottobre, ai sensi del punto 2 lett. d) della D.G.R. 1368/1999, come modificata

dalla D.G.R. 485/2013 e dalla D.G.R. 21/2019, approvata con propria precedente determinazione

n. 155 del 28/07/2025 del Responsabile del II Settore Area Tecnica;

RITENUTO, alla luce delle modifiche intervenute, di predisporre la graduatoria dei soggetti che

hanno presentato richiesta di partecipazione alla Fiera di Ottobre 2025 almeno sessanta giorni

prima della fiera stessa, ai sensi delle lettere a) e c) del paragrafo 4 dell‘allegato alla D.G.R. n.

1368/1999 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, per l'anno corrente, il mercato straordinario della fiera in questione si

svolgerà Domenica 12 Ottobre 2025;

PRESO ATTO delle domande di partecipazione alla Fiera di Ottobre 2025, presentate ai sensi del

punto 4) lett. a) della D.G.R. n. 1368/1999 e s.m.i. dalle imprese non titolari di posteggio;

VISTE le domande di partecipazione alla Fiera di Ottobre 2025 conformi alle succitate disposizioni

regolamentari, nonché alle disposizioni vigenti in materia di regolarità contributiva, pervenute e

depositate agli atti fino alla data del 14/08/2025, sessantesimo giorno antecedente quello del

mercato della fiera;



VISTO che due (2) istanze sono pervenute agli atti del Comune di Poviglio oltre i termini

sopraindicati, ma che, considerato il breve ritardo nell'invio delle domande e considerando il

numero di posteggi messi a disposizione dall'Amministrazione Comunale, si ritiene di accoglierle,

inserendo i rispettivi richiedenti nella prevista graduatoria;

TENUTO CONTO delle presenze che risultano effettuate nel mercato straordinario della fiera in

questione dai richiedenti e dell’anzianità d’attività dei medesimi operatori, ricavata dalle

informazioni rese dagli interessati;

DICHIARATO che il sottoscritto responsabile è in assenza di conflitto d’interessi ai sensi ex art 6

bis L.241/1990 come introdotto dalla L.190/2012;

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000:

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE integralmente quanto espresso in premessa narrativa;

2) DI APPROVARE la graduatoria delle imprese, non titolari di posteggio, che hanno

presentato, almeno 60 giorni prima, istanza di partecipazione alla FIERA DI OTTOBRE

2025, come da “ALLEGATO A” al presente atto che forma parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE ATTO che, nelle more dell’adeguamento dei regolamenti delle fiere, i criteri utilizzati

per stilare la graduatoria degli operatori commerciali che hanno presentato istanza di

partecipazione alla Fiera di Ottobre, almeno 60 giorni prima della manifestazione, sono i

seguenti:

1° criterio - maggior numero di presenze maturate in occasione della Fiera di Ottobre ed in

caso di parità di presenze si fa riferimento al 2° criterio - anzianità di attività risultante

dall’iscrizione al Registro Imprese per l’attività di commercio su aree pubbliche del titolare o se

più favorevole del proprio dante causa, tenendo conto delle casistiche meglio descritte in

premessa;

4) DI AMMETTERE, dopo l’esaurimento della graduatoria di cui al punto 2), la partecipazione degli

operatori che hanno presentato comunicazione per assegnazione dei posteggi

temporaneamente non occupati, alla spunta, ai sensi del punto 2 lett. d) della D.G.R. 1368/99,

come modificata dalla D.G.R. 485/2013 e dalla D.G.R. 12/2019;

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Comando di Polizia Locale

Intercomunale dell’Unione Bassa Reggiana, per gli adempimenti conseguenti;

6) DI DARE ATTO che l’approvazione della suddetta graduatoria non preclude al Comune

l’eventuale successiva verifica delle dichiarazioni e certificazioni rese in sede di istanza.

Qualora dalle verifiche in corso di istruttoria emergessero degli elementi utili a rivalutare la

graduatoria allegata al presente atto, ovvero in caso di riscontro di irregolarità nelle

comunicazioni, o di eventuali integrazioni che dovessero pervenire, il Servizio Commercio e

Attività Produttive provvederà in merito alla rettifica;

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto, Arch. Fabrizio Gatti, Responsabile di Posizione Organizzativa

presso il II Settore Area Tecnica del Comune di Poviglio:

- è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi art. 1 comma 41 della Legge del 6/11/2012 n.

190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella

pubblica amministrazione”;



- ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità

ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. dell’08/04/2013 n. 39;

8) DI DICHIARARE ai sensi del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della

trasparenza, di avere verificato che, il Responsabile e l’istruttore della proposta, sono in

assenza di conflitto di interessi, di cui all’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241

“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

9) DI DISPORRE che il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico dovuto venga

determinato in un secondo momento ai sensi delle disposizioni di cui al Capo V del

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del

30/04/2021, modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/09/2022 e s.m.i.;

10) DI PROVVEDERE:

- ai sensi del D. Lgs 14/3/2013 n. 33 alla pubblicazione del presente atto sul sito del Comune

in apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

- all’informazione sull’adozione del presente atto mediante “Pubblicazione in elenco”, così

come previsto dal Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio Comunale on-

line;

- alla pubblicazione della graduatoria di cui al punto 2) all'Albo Pretorio on-line del Comune di

Poviglio;

11) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

12) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento, è ammesso eventuale ricorso al

TAR Emilia Romagna - Sezione Parma entro 60 giorni dalla pubblicazione dell'atto all'Albo on-

line o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24/11/1971,

n. 1199.

IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Poviglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



